patratus ad ius iurandum patrandum, id est, sancendum fit foedus; multisque id verbis, quae longo effata carmine non operae est referre, peragit.

¹ Liv. 1, 24, 7–9. *Legibus deinde recitatis „Audi” inquit „Iuppiter; audi, pater patratus populi Albani; audi tu, populus Albanus. Ut illa palam prima postrema ex illis tabulis cerave recitata sunt, illis legibus populus Romanus prior non deficiet. Si prior defexit publico consilio dolo malo, tum tu ille Diespiter populum Romanum sic ferito ut ego hunc porcum hic hodie feriam; tanto magis ferito quanto magis potes pollesque.” Id ubi dixit porcum saxo silice percussit. Sua item carmina Albani suumque ius iurandum per suum dictatorem suosque sacerdotes peregerunt.*

² Fest. 239 L *Si sciens fallo, tum me Diespiter salva urbe arceque bonis eiciat. ut ego hunc lapidem.*

³ Polyb. 3, 25, 6. skk.

⁴ Cic. *fam.* 7, 12, 2.

⁵ Vö. Latte 1967. 122. sk.

⁶ Lammert 1351. skk.

⁷ Vö. a *duellum* kifejezés vonatkozásában Cic. *leg.* 3, 9. *duella iusta iuste geruntur Liv. 1, 32, 12. purum piumque duellum*

⁸ Ziegler 101.

⁹ Cic. *Phil.* 4, 14. *qui haberet rem publicam, curiam, aerarium, consensum et concordiam civium, rationem aliquam, si ita res tulisset, pacis et foederis Ulp. D. 49, 15, 24. Hostes sunt, quibus bellum publice populus Romanus decrevit vel ipsi populo Romano: ceteri latrunculi vel praedones appellantur.*

¹⁰ Cic. *off.* 3, 107. *Est autem ius etiam bellicum fidesque iuris iurandi saepe cum hoste servanda. 108. Cum iusto enim et legitimo hoste res gerebatur, adversus quem et totum ius fetiale et multa sunt iura communia.*

¹¹ Cic. *off.* 3, 107. *Nam pirata non est ex perduellium numero definitus, sed communis hostis omnium; cum hoc nec fides debet nec ius iurandum esse commune.*

változtatásokkal az első, vele szembetalálkozó embernek, a város kapuján belépve és a főtérre érve.² Amennyiben harminchárom napon belül nem adják ki neki az általa követeltek – Dionysius Halicarnassensis³ harmincnapos időintervallumot említi –,⁴ Iuppiter, Ianus Quirinus és valamennyi isten tanúul hívása után kijelenti, hogy jogtalanul nem kapta meg követelését, s hogy Rómába visszatérvén arról kíván tanácskozni, hogy milyen módon vehetnének elégtételt; magyarárn bejelenti a lehetséges háborút (*testatio*, illetve *denuntiatio belli*).⁵ Rómába érve a követ az atyák elé tárta az ügyet, és ha többségük a *purum piumque duellum* mellett döntött, a *pater patratus* egy vashegyű vagy keményre égetett lándzsát (*hastam ferratam aut praeustam sanguineam*) az ellenség határához vitt, s ott követelésének jogtalanul megtagadott voltára hivatkozva megüzente nekik a háborút, a lándzsát pedig bedobta az ellenséges területre.⁶ (Ezek alapján a háború közvetlen *causája* tehát az ellenséges nép azon jogsértő magatartása volt, hogy nem adták ki a rómaiaknak az általuk követelt dolgokat, illetve személyeket.⁷)